

SECOOP - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOP

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA S. PIO DA PIETRELCINA, 13, 25035 OSPITALETTO (BS)
Codice Fiscale	03354810172
Numero Rea	BS 363408
P.I.	03354810172
Capitale Sociale Euro	116.250 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	631029
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A153260

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	3.013	1.288
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	3.013	1.288
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	26.094
7) altre	-	846
Totale immobilizzazioni immateriali	-	26.940
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.299.590	1.352.630
2) impianti e macchinario	11.022	12.039
3) attrezzature industriali e commerciali	97.128	112.672
4) altri beni	153.255	227.726
Totale immobilizzazioni materiali	1.560.995	1.705.067
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	84.660	104.260
Totale partecipazioni	84.660	104.260
Totale immobilizzazioni finanziarie	84.660	104.260
Totale immobilizzazioni (B)	1.645.655	1.836.267
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	75.407	79.934
Totale rimanenze	75.407	79.934
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.494.181	3.660.387
Totale crediti verso clienti	3.494.181	3.660.387
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.848	37.444
Totale crediti tributari	11.848	37.444
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	57.237	94.804
esigibili oltre l'esercizio successivo	15.880	-
Totale crediti verso altri	73.117	94.804
Totale crediti	3.579.146	3.792.635
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	352.321	412.363
3) danaro e valori in cassa	251	113
Totale disponibilità liquide	352.572	412.476
Totale attivo circolante (C)	4.007.125	4.285.045
D) Ratei e risconti	54.181	54.254
Totale attivo	5.709.974	6.176.854
Passivo		
A) Patrimonio netto		

I - Capitale	116.250	136.000
IV - Riserva legale	686.675	672.146
V - Riserve statutarie	940.380	907.931
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	3	3
Totale altre riserve	3	3
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(110.755)	48.431
Totale patrimonio netto	1.632.553	1.764.511
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	86.500	85.784
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	25.863	3.350
Totale debiti verso soci per finanziamenti	25.863	3.350
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	861.479	1.279.237
esigibili oltre l'esercizio successivo	461.405	631.791
Totale debiti verso banche	1.322.884	1.911.028
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	117.442	118.279
esigibili oltre l'esercizio successivo	228.385	78.349
Totale debiti verso altri finanziatori	345.827	196.628
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	172.831	29.175
Totale acconti	172.831	29.175
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.452.371	1.421.729
Totale debiti verso fornitori	1.452.371	1.421.729
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	95.082	133.050
Totale debiti tributari	95.082	133.050
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	145.323	138.320
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	145.323	138.320
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	426.946	479.691
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	64
Totale altri debiti	426.946	479.755
Totale debiti	3.987.127	4.313.035
E) Ratei e risconti	3.794	13.524
Totale passivo	5.709.974	6.176.854

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.655.657	8.290.633
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	88.111	70.305
altri	111.676	58.436
Totale altri ricavi e proventi	199.787	128.741
Totale valore della produzione	8.855.444	8.419.374
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.242.786	1.339.333
7) per servizi	2.531.035	2.074.354
8) per godimento di beni di terzi	480.225	377.500
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.090.377	2.995.624
b) oneri sociali	819.093	800.846
c) trattamento di fine rapporto	210.973	205.834
e) altri costi	53.962	22.869
Totale costi per il personale	4.174.405	4.025.173
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	26.939	30.895
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	176.576	184.112
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	39.103	1.931
Totale ammortamenti e svalutazioni	242.618	216.938
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.527	(22.207)
14) oneri diversi di gestione	64.554	195.349
Totale costi della produzione	8.740.150	8.206.440
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	115.294	212.934
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.817	2.260
Totale proventi diversi dai precedenti	1.817	2.260
Totale altri proventi finanziari	1.817	2.260
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	174.079	135.226
Totale interessi e altri oneri finanziari	174.079	135.226
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(172.262)	(132.966)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	650
Totale rivalutazioni	-	650
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	37.945	14.464
Totale svalutazioni	37.945	14.464
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(37.945)	(13.814)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(94.913)	66.154
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	15.842	17.723
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	15.842	17.723
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(110.755)	48.431

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2024 31-12-2023

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(110.755)	48.431
Imposte sul reddito	15.842	17.723
Interessi passivi/(attivi)	172.262	132.966
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(3.429)	(1.168)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	73.920	197.952
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	250.076	7.516
Ammortamenti delle immobilizzazioni	203.515	215.007
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	37.945	14.464
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	491.536	236.987
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	565.456	434.939
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	4.527	(22.207)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	166.206	(616.724)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	30.642	428.085
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(73)	7.414
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(9.730)	(3.698)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(62.530)	42.305
Totale variazioni del capitale circolante netto	129.042	(164.825)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	694.498	270.114
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(172.262)	(132.966)
(Imposte sul reddito pagate)	-	(38.755)
(Utilizzo dei fondi)	(8.133)	(13.733)
Altri incassi/(pagamenti)	-	(1.744)
Totale altre rettifiche	(180.395)	(187.198)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	514.103	82.916
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(32.504)	(157.298)
Disinvestimenti	3.429	3.878
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(1)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(18.345)	(40.560)
Disinvestimenti	-	8.081
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(47.420)	(185.900)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(417.758)	217.432
Accensione finanziamenti	430.000	-
(Rimborso finanziamenti)	(519.079)	(315.635)
Mezzi propri		

Aumento di capitale a pagamento	2.500	(1.188)
(Rimborso di capitale)	(22.250)	(16.950)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	(1.880)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(526.587)	(118.221)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(59.904)	(221.205)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	412.363	633.507
Danaro e valori in cassa	113	174
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	412.476	633.681
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	352.321	412.363
Danaro e valori in cassa	251	113
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	352.572	412.476

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il presente bilancio di esercizio - composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa - è stato redatto nel rispetto delle disposizioni vigenti, in particolare gli artt. 2423 e seguenti del codice civile (come modificati dal d.lgs. 139/2015), e dei principi contabili nazionali redatti dall'Organismo Italiano di Contabilità. Esso rappresenta, con chiarezza e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio. Il bilancio d'esercizio della "SECOOP - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOP. SOC. ONLUS", di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 c. 1 del Codice Civile e del principio contabile O.I. C. n. 12, risulta corredato dalla relazione sulla gestione, anche se nel prosieguo sono comunque offerte le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'articolo 2428 del codice civile.

Attività svolte

La SECOOP Impresa Sociale S.c.s. Onlus ha come scopo prevalente quello di perseguire l'interesse generale della comunità principalmente mediante l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate. Ciò avviene attraverso la gestione e lo svolgimento delle seguenti aree e settori di attività:

- L'area meter (letture contatori) che comprende le attività di manutenzione, lettura e sostituzione di dispositivi di misura per il consumo di acqua, gas, energia;
- Il settore segnaletica, la cui attività consiste nella produzione, installazione e manutenzione di segnaletica verticale ed orizzontale per aziende pubbliche e private;
- Il settore lavori che svolge l'attività di lavori edili con particolare riferimento alle ristrutturazioni di immobili;
- Il settore servizi che ha ad oggetto le seguenti attività: servizi di movimentazione rifiuti; servizi di portierato, reception e sorveglianza e servizi cimiteriali.

Principi di redazione

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2423 del codice civile ed i principi di redazione di cui al successivo art. 2423-bis, come interpretati dai principi contabili nazionali.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito. La rilevazione e presentazione delle voci di bilancio è stata effettuata, ai sensi del numero 1-bis dell'ultimo articolo citato, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (per la sua declinazione, con riferimento ai casi significativi, si rinvia al prosieguo della nota integrativa). Sono stati rilevati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo amministrativo, indipendentemente dalla loro data d'incasso o di pagamento; sono stati considerati, inoltre, i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la sua chiusura. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente e non sono stati modificati i criteri di valutazione adottati rispetto a quelli applicati nel corso del precedente esercizio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali per i quali si sarebbe reso necessario adottare deroghe di cui all'art. 2423, quinto comma, del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non risultano essere stati effettuati cambiamenti o variazioni ai principi contabili adottati rispetto all'esercizio precedente.

Correzione di errori rilevanti

Non si è reso necessario provvedere ad eventuali correzioni di errori rilevanti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si rilevano eventuali adattamenti e incomparabilità degli elementi ricompresi nelle singole voci di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2426 del codice civile, come interpretate dai principi contabili nazionali, considerando però gli effetti dell'esercizio della facoltà - prevista dal penultimo comma dell'art. 2435-bis del codice civile - relativa all'iscrizione dei titoli al costo di acquisto, dei crediti al valore di presumibile realizzo e dei debiti al valore nominale; di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di oneri intangibili che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo, ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 24).

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni immateriali, risultano al 31/12/2024 completamente ammortizzate. L'ammortamento è stato effettuato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	In base alla durata contratto affitto/comodato

I costi di impianto ed ampliamento sono stati iscritti con il consenso del collegio sindacale, poiché aventi utilità pluriennale e sono ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi.

Nel corso dell'esercizio, inoltre, non si sono verificate perdite durevoli ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 9), che avrebbero comportato la corrispondente svalutazione delle immobilizzazioni interessate.

Immobilizzazioni materiali

Si tratta di beni tangibili di uso durevole costituenti parte dell'organizzazione permanente della società, la cui utilità economica si estende oltre i limiti di un esercizio; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 16).

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

I costi di manutenzione ordinaria sono addebitati a conto economico nell'esercizio di sostenimento, quelli di manutenzione straordinaria (determinanti, ossia, un aumento significativo e misurabile di capacità, produttività, sicurezza del bene o vita utile) sono portati a incremento del bene interessato nel limite del suo valore recuperabile (l'ammortamento si applicherà, quindi, in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite e tenuto conto della sua vita utile residua).

Nel corso dell'esercizio, inoltre, non si sono verificate perdite durevoli ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 9), che avrebbero comportato la corrispondente svalutazione delle immobilizzazioni interessate; svalutazione che sarebbe stata ripristinata, qualora fossero venuti meno i motivi che l'avevano determinata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se la svalutazione non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti.

Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio della società; sono iscritte al costo di acquisto, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 21).

Al 31/12/2024 risultano iscritte in bilancio quote di partecipazione in altre imprese per complessivi Euro 272.069, valore che si riduce ad Euro 84.660, al netto delle svalutazioni intervenute a mezzo apposito stanziamento del fondo svalutazioni partecipazioni che a fine esercizio risulta essere pari ad Euro 187.409.

Al 31/12/2024, non risultano presenti partecipazioni in società controllate e collegate iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, né partecipazioni iscritte nell'attivo circolante.

Rimanenze

Le giacenze di magazzino di *materie prime, sussidiarie e di consumo* iscritte in bilancio al 31/12/2024, sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

La società non detiene immobilizzazioni materiali destinate alla vendita.

Crediti (nell'attivo circolante)

Si tratta di crediti di origine non finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza; sono iscritti al valore di presumibile realizzo (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 15) in quanto la società ha esercitato la facoltà del penultimo comma dell'art. 2435-bis del codice civile oltre ad avere verificato l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La società non detiene attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Disponibilità liquide

Si tratta di depositi (bancari e postali), valori bollati e assegni (se presenti), nonché di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo, mentre i secondi al valore nominale.

Ratei e risconti (nell'attivo)

I ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti attivi sono quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il ricavo o il costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei attivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale, salvo eventuali rettifiche per tenere conto del relativo valore presumibile di realizzazione; con riferimento ai risconti attivi, invece, se i futuri benefici economici correlati ai costi differiti sono di valore inferiore a quanto riscontato, occorrerà procedere ad opportune rettifiche di valore.

Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28.

Fondi Per Rischi Ed Oneri

Gli accantonamenti per rischi e oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali, alla chiusura del periodo sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Al 31/12/2024 non risultano presenti in bilancio fondi per rischi e oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si tratta della prestazione a cui il lavoratore subordinato ha diritto, ai sensi dell'art. 2120 del codice civile, in caso di cessazione del rapporto di lavoro; è iscritto, come da indicazioni dell'OIC 31, per un importo pari al totale delle singole

indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio (in conformità alla citata disposizione civilistica, come integrata dai contratti nazionali e integrativi sul lavoro subordinato), al netto degli acconti erogati ossia quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi in cui a tale data fosse cessato il rapporto di lavoro.

Debiti

Si tratta dei debiti, di qualsiasi origine finanziaria ed a prescindere dalla loro scadenza. Avendo la società esercitato la facoltà del penultimo comma dell'art. 2435-bis del codice civile, sono iscritti al valore nominale (come definito dall'OIC 19).

Ratei e risconti (nel passivo)

I ratei passivi sono quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti passivi sono quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il costo o il ricavo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei passivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale; i risconti passivi, invece, non pongono normalmente problemi di valutazione in sede di bilancio.

Attività e passività in valuta

Non sono state effettuate operazioni in valuta estera, né sono presenti crediti e/o debiti espressi originariamente in valuta estera.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile OIC 25, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Nel bilancio chiuso al 31/12/2024 non si è reso necessario lo stanziamento di fiscalità differita, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Nota integrativa, attivo

Vengono di seguito illustrate le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo dello stato patrimoniale.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

La voce rappresenta il credito della società per i versamenti ancora dovuti dai soci alla data del 31/12/2024.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	1.288	1.725	3.013
Totale crediti per versamenti dovuti	1.288	1.725	3.013

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Come già anticipato nella prima parte della presente nota integrativa, le immobilizzazioni immateriali, risultano, al 31/12/2024 completamente ammortizzate. L’ammortamento è stato effettuato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicurare una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali (migliorie su beni di terzi)	In base alla durata contratto affitto/comodato

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	134.868	77.253	31.485	243.606
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	108.774	77.253	30.639	216.666
Valore di bilancio	26.094	-	846	26.940
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	26.094	-	846	26.940
Totale variazioni	(26.094)	-	(846)	(26.940)
Valore di fine esercizio				
Costo	134.868	77.253	31.485	243.606
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	134.868	77.253	31.485	243.606

Immobilizzazioni materiali

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione in quote costanti alle seguenti percentuali in quanto compatibili con le disposizioni civilistiche ed i principi contabili nazionali:

Fabbricati 3%

Impianti e macchinari 7,5%

Attrezzature industriali e commerciali 15%

Altri beni materiali, di cui:

Mobili e arredi 12%

Macchine ufficio elettroniche 20%

Autovetture 20%

Automezzi 20%

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.918.262	84.677	401.049	1.154.607	3.558.595
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	565.632	72.638	288.377	926.881	1.853.528
Valore di bilancio	1.352.630	12.039	112.672	227.726	1.705.067
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	8.364	24.140	32.504
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	3.945	62.526	66.471
Ammortamento dell'esercizio	53.040	1.017	23.908	98.611	176.576
Altre variazioni	-	-	3.945	62.526	66.471
Totale variazioni	(53.040)	(1.017)	(15.544)	(74.471)	(144.072)
Valore di fine esercizio					
Costo	1.918.262	84.677	405.467	1.116.222	3.524.628
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	618.672	73.655	308.339	962.967	1.963.633
Valore di bilancio	1.299.590	11.022	97.128	153.255	1.560.995

Immobilizzazioni finanziarie

In merito alle partecipazioni detenute dalla società alla data di chiusura dell'esercizio si forniscono ulteriori elementi di dettaglio nel prospetto di seguito riportato:

Denominazione	Città o Stato Estero	Valore a bilancio
Agricam Società Cooperativa	Montichiari (BS) – Via Bornate 1	50
Fraternità Agricola società cooperativa	Ospitaletto (BS) – Via Trepola 195	50
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 50
Sol.Co Brescia Consorzio di Cooperative	Brescia (BS) – Via Rose di Sotto 53	27.000
Confcooperfidi Lombardia Società Cooperativa	Milano (MI) – Via Decorati al valor civile 15	1.500
Consorzio CONAI	Roma – Via dell'astronomia 30	5
Fraternità Sebino Società Cooperativa in liquidazione	Pisogne (BS) – Piazza Mercanti 1	500
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 500

CGM Finance Consorzio Cooperative Sociali	Brescia (BS) – Via Presolana 54	7.500
Città Solidale Cooperativa Sociale in liquidazione	Brescia (BS) – Via Presolana, 54	5.250
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 5.250
Eco Vos Facility Management Soc.Coop. Sociale Onlus	Brescia (BS) – Via Presolana, 54	114.500
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	-114.500
Fraternità Ambienti Imp.Soc. soc.coop.sociale Onlus in liquidazione	Ospitaletto (BS) – via Trepola, 195	10.000
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 10.000
Micromega Network moda e industria SCRL in liquidazione	Palazzolo (BS) – via Cortevazzo, 2	5.164
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	-5.164
Power Energia Soc. Coop	Bologna (Bo) – via Calzoni 1/3	675
Brescia Est Soc. Coop	Brescia (Bs) – via xx settembre, 72	100
Banca Etica	Brescia (Bs) – via Vittorio Veneto,5	1.220
Collegio Costruttori ANCE Brescia		110
Consorzio Imprese Bresciane CO.IB		6.500
Smart Network srl SB		51.945
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	-51.945
Azienda Servizi Cimiteriali srl		25.000
CNS Consorzio Nazionale Servizi		15.000
	TOTALE	84.660

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	253.724	253.724
Svalutazioni	149.464	149.464
Valore di bilancio	104.260	104.260
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	18.345	18.345
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	37.945	37.945
Totale variazioni	(19.600)	(19.600)
Valore di fine esercizio		
Costo	272.069	272.069
Svalutazioni	187.409	187.409
Valore di bilancio	84.660	84.660

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio sono state iscritte al costo di acquisto.

La voce “Immobilizzazioni finanziarie”, pari ad euro 84.660,00, nel corso dell’esercizio 2024 registra un decremento netto di euro 19.600,00 a seguito del combinato effetto dell’incremento del valore della partecipazione nella società Smart Network Srl SB di importo pari ad euro 18.345,00 e della svalutazione complessiva dell’intera partecipazione della medesima società che ha determinato un aumento del fondo svalutazione partecipazioni di importo pari ad euro 37.945,00.

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro “fair value”.

Si segnala inoltre che la cooperativa non detiene partecipazioni, anche per il tramite di società fiduciarie, in società controllate e/o collegate.

Si precisa altresì che non si detengono partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata per le obbligazioni delle medesime.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non detiene crediti immobilizzati.

Attivo circolante

Vengono di seguito illustrate le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo circolante.

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati per la valorizzazione delle rimanenze sono invariati rispetto all'esercizio precedente e, come già anticipato nella prima parte della presente nota integrativa, si evidenzia che i beni in rimanenza sono stati valutati al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	79.934	(4.527)	75.407
Totale rimanenze	79.934	(4.527)	75.407

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella tabella seguente è riportato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura e suddivisi in base alla relativa scadenza, evidenziando l'eventuale quota con scadenza superiore a cinque anni.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.660.387	(166.206)	3.494.181	3.494.181	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	37.444	(25.596)	11.848	11.848	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	94.804	(21.687)	73.117	57.237	15.880
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.792.635	(213.489)	3.579.146	3.563.266	15.880

Si forniscono ulteriori elementi di dettaglio:

La voce **Crediti verso clienti** per euro 3.494.181 risulta così rappresentata:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Clienti terzi Italia	1.830.418
Crediti Prosoluti	77.155
Fatture da emettere a clienti terzi	1.602.244
Note credito da emettere a clienti terzi	(121)
Ritenute di garanzia	47.274
Fondo svalutaz. crediti verso clienti	(62.790)
Totale	3.494.181

La voce **Crediti tributari** per euro 11.848 risulta così composta:

Descrizione	Saldo in unità di euro

Credito Iva da dichiarazione	135
Erario c/ritenute interessi	382
Erario c/ritenute subite	275
Erario c/IRES	2.064
Erario c/altri tributi	2.205
Erario c tratt. integrativo	6.787
Totale	11.848

La voce **Crediti verso altri** per euro 73.117 risulta così rappresentata:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Acconti a fornitori	18.261
INAIL c/rimborsi	1.723
Depositi cauzionali vari	4.225
Crediti vari v/terzi	2.965
Contributi da ricevere	25.588
Prestiti a dipendenti	8.700
Crediti vs altre imprese	67.505
Fondo svalutazione crediti diversi	(55.850)
Totale	73.117

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si forniscono le informazioni inerenti la suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica: i crediti iscritti nell'attivo circolante sono principalmente riconducibili all'area "Italia".

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.494.181	3.494.181
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	11.848	11.848
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	73.117	73.117
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.579.146	3.579.146

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	412.363	(60.042)	352.321
Denaro e altri valori in cassa	113	138	251
Totale disponibilità liquide	412.476	(59.904)	352.572

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Di seguito viene esposta la variazione dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	54.254	(73)	54.181

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti attivi	54.254	(73)	54.181

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Oneri finanziari capitalizzati

Non risultano presenti in bilancio oneri finanziari imputati a voci dell'attivo.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Vengono di seguito illustrate le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo e del patrimonio netto.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le variazioni significative intervenute nel corso dell'esercizio nella composizione del Patrimonio Netto sono rilevate nell'apposito prospetto di seguito riportato.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	136.000	-	2.500	(22.250)		116.250
Riserva legale	672.146	14.529	-	-		686.675
Riserve statutarie	907.931	32.449	-	-		940.380
Altre riserve						
Varie altre riserve	3	1.453	-	(1.453)		3
Totale altre riserve	3	1.453	-	(1.453)		3
Utile (perdita) dell'esercizio	48.431	(48.431)	-	-	(110.755)	(110.755)
Totale patrimonio netto	1.764.511	-	2.500	(23.703)	(110.755)	1.632.553

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva diff.arrot.unita' di	3
Totale	3

Come da delibera assembleare del 13 maggio 2024 si è proceduto a destinare l'importo di 1.453 euro dell'utile dell'esercizio precedente al "fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione".

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	116.250	Capitale	B	-
Riserva legale	686.675	Utili	B	686.675
Riserve statutarie	940.380	Utili	B	940.380
Altre riserve				
Varie altre riserve	3			-
Totale altre riserve	3			-
Totale	1.743.308			1.627.055
Quota non distribuibile				1.627.055

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Informazioni inerenti le riserve

Si forniscono le seguenti ed ulteriori informazioni di dettaglio in merito alle riserve presenti in bilancio al 31/12/2024:

- Non sono presenti riserve in sospensione di imposta, né riserve di rivalutazione;
- La posta “altre riserve” comprende esclusivamente la riserva da arrotondamento all’unità di euro;

Fondi per rischi e oneri

Non risultano presenti in bilancio fondi per rischi ed oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si forniscono nel prospetto di seguito riportato le informazioni inerenti le variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	85.784
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	210.973
Utilizzo nell'esercizio	8.133
Altre variazioni	(202.124)
Totale variazioni	716
Valore di fine esercizio	86.500

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Si precisa che l'accantonamento annuo al Fondo Tesoreria ammonta ad Euro 175.793, mentre quello al Fondo complementare ad Euro 26.016.

Debiti

Nel prospetto che segue si è proceduto alla esposizione delle variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente, evidenziando, se presente, la quota con scadenza superiore a cinque anni.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	3.350	22.513	25.863	-	25.863
Debiti verso banche	1.911.028	(588.144)	1.322.884	861.479	461.405
Debiti verso altri finanziatori	196.628	149.199	345.827	117.442	228.385
Acconti	29.175	143.656	172.831	172.831	-
Debiti verso fornitori	1.421.729	30.642	1.452.371	1.452.371	-
Debiti tributari	133.050	(37.968)	95.082	95.082	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	138.320	7.003	145.323	145.323	-
Altri debiti	479.755	(52.809)	426.946	426.946	-
Totale debiti	4.313.035	(325.908)	3.987.127	3.271.474	715.653

I debiti verso banche, per complessivi euro 1.322.884 sono rappresentati da c/correnti per anticipi fatture e da mutui a medio lungo termine. Si forniscono di seguito ulteriori elementi di dettaglio sui finanziamenti bancari a m/l termine.

1- Finanziamento nr.03712382	Banco BPM
Data di stipula:	27.06.2017
Importo erogato:	Euro 350.000
Debito residuo al 31.12.2024	Euro 45.442
Scadenza rinegoziata:	31.05.2025
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 45.442
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 0
2 – Finanziamento nr.28092	Banca PROSSIMA-INTESA SANPAOLO
Data di stipula:	19.07.2017
Importo erogato:	Euro 600.000
Debito residuo al 31.12.2024	Euro 387.497
Scadenza rinegoziata:	19.05.2033
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 38.580
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 348.917
<i>di cui oltre 5 anni</i>	<i>Euro 136.391</i>
3 – Finanziamento nr.04/01660396	Banca UBI BANCA
Data di stipula:	16.07.2020
Importo erogato:	Euro 500.000
Debito residuo al 31.12.2024	Euro 182.500
Scadenza :	16.01.2027
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 86.369
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 96.132
4 – Finanziamento nr.0FC1022610620	Banca INTESA
Data di stipula:	12/2024
Importo erogato:	Euro 180.000
Debito residuo al 31.12.2024	Euro 180.000
Scadenza :	04.12.2025
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 180.000

Rimborso oltre 12 mesi:

-

Si dà notizia che la società ha aderito alla moratoria straordinaria per i finanziamenti previsti dall'art. 56 cc. 1 e 2 Decreto Legge n.18/2020 emanato a seguito dell'emergenza derivante dal coronavirus Covid-19. Il piano di rimborso delle rate del finanziamento Banca Prossima - Intesa Sanpaolo oggetto della sospensione è stato prorogato fino alla data del 19.05.2033 mentre il piano di rimborso delle rate del finanziamento Banco BPM, anch'esso oggetto della sospensione è stato prorogato fino alla data del 31.05.2025. Si è provveduto alla rideterminazione del costo di competenza riferito all'esercizio in corso secondo i nuovi parametri.

La voce **Debito verso altri finanziatori** è come di seguito rappresentata:

1-Ente Finanziatore Ctr. nr.1784	CGM FINANCE
Data di stipula:	15.12.2024
Debito residuo al 31.12.2024	Euro 180.556
Scadenza:	15.02.2027
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 83.333
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 97.222
2-Ente Finanziatore Ctr nr. 891-689-203505	FINLOMBARDA SPA
Data di stipula:	19.09.2022
Debito residuo al 31.12.2024	Euro 149.529
Scadenza:	31.12.2032
Rimborso:	Rate semestrali
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 18.366
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 131.163
<i>di cui oltre 5 anni</i>	<i>Euro 37.944</i>

La voce **Acconti**, di importo complessivo pari ad euro 172.831, si riferisce alle commesse per le quali sono stati richiesti degli anticipi, come di seguito meglio dettagliate, relative ai settori Edile e Meter che Secoop si è aggiudicata:

- settore Edile, cantiere edile Comune di Izano euro 61.731,00;
- settore Edile, cantiere edile Gencos Spa euro 66.487,00;
- settore Edile, cantiere Coedil Spa euro 27.500,00;
- settore Meter, commessa Lario Reti Holding Spa euro 17.113,00.

La voce **Debiti verso fornitori** per euro 1.452.371 risulta così composta:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Debiti vs. fornitori	1.043.177
Fatture da ricevere	482.811
Ritenute di garanzia da fornitore	10.638
Note di credito da ricevere	(84.255)
Totale	1.452.371

La voce **Debiti tributari** per euro 95.082 risulta così composta:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Erario c/liquidazione IVA	24.719
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	66.401
Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti,rappr.	2.390
Erario c/ritenute su altri redditi	180

Erario c/altri tributi	1.392
Totale	95.082

La voce **Debiti verso istituti di previdenza** per euro 145.323 accoglie i contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

La voce **Altri debiti** per euro 426.946 risulta così suddivisa:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Personale c/retribuzioni	208.816
Debiti vs dipendenti per rateizzazioni	3.155
Debiti vs dipendenti per anticipi	154
Debiti per ferie e permessi maturati	183.888
Debiti v/associazioni sindacali	589
Debiti verso soci rimborso cap.sociale	25.300
Debiti verso dipendenti x cessione 5°	3.982
Debiti in contenzioso	1.062
Totale	426.946

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si forniscono le informazioni inerenti la suddivisione dei debiti per area geografica: i debiti sono interamente riconducibili all'area "Italia".

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	25.863	25.863
Debiti verso banche	1.322.884	1.322.884
Debiti verso altri finanziatori	345.827	345.827
Acconti	172.831	172.831
Debiti verso fornitori	1.452.371	1.452.371
Debiti tributari	95.082	95.082
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	145.323	145.323
Altri debiti	426.946	426.946
Debiti	3.987.127	3.987.127

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Per quanto riguarda i debiti assistiti da garanzia reale, si specifica che a garanzia del finanziamento concesso da Banca Prossima S.p.A. - Intesa Sanpaolo, stipulato con atto del notaio dott. Ambrosini, in data 19.07.2017 repertorio n. 126206 raccolta n. 39554 è stata concessa garanzia reale rappresentata da ipoteca di 1° grado per l'importo di Euro 1.200.000, iscritta sul capannone di proprietà della cooperativa sito in Via San Pio da Pietrelcina n.13 in Ospitaletto (BS).

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Vengono di seguito fornite informazioni di dettaglio in merito ai finanziamenti effettuati da parte dei soci a favore della società, per i quali non è prevista clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

Più esattamente si evidenzia che la voce accoglie i debiti per prestiti sociali, le cui variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono di seguito riepilogate:

Saldo al 31.12.2023	Euro 3.350
Versamenti del periodo	Euro 24.000
Prelievi / restituzioni	Euro (2.000)
Interessi capitalizzati	Euro 513
Saldo al 31.12.2024	Euro 25.863

I prestiti sono stati assunti al fine del conseguimento dello scopo sociale nel rispetto delle leggi vigenti e dei regolamenti.

Nel corso dell'esercizio in relazione all'andamento dei tassi dei mercati finanziari si è proceduto alla remunerazione del prestito sociale come segue:

Persone fisiche: tasso applicato 4% come da delibera del CDA del 30/12/2024.

Ratei e risconti passivi

Di seguito viene esposta la variazione dei ratei e risconti e passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	250	(250)	-
Risconti passivi	13.274	(9.480)	3.794
Totale ratei e risconti passivi	13.524	(9.730)	3.794

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale.

Nota integrativa, conto economico

Allo scopo di fornire una chiara e corretta rappresentazione dei fatti economici si presentano i seguenti prospetti ed informazioni.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonchè delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Si forniscono di seguito ulteriori elementi di dettaglio.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi da altre cooperative	9.300
Ricavi settore meter	2.802.271
Ricavi settore segnaletica	919.336
Ricavi settore edile	4.202.580
Ricavi servizi alle imprese	722.170
Totale	8.655.657

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi sono riferibili principalmente a vendite effettuate a soggetti residenti in Italia, risulta quindi non significativa la ripartizione per area geografica.

Nei prospetti di seguito riportati si forniscono i dettagli relativi alla composizione della voce **A5) Altri ricavi e proventi** che al 31/12/2024 ammonta a complessivi euro 199.787,00.

Contributi in conto esercizio

Descrizione	Importo
Contributo assunzione del personale	27.404
Contributo formazione del personale	2.000
Contributo in conto esercizio - fondo Finlombardia	58.707
Totale	88.111

Altri

Descrizione	Importo
Recupero costi e spese Meter	48.560
Risarcimento danni da assicurazioni	1.277
Recupero costi per sanzioni	5.362

Sopravv.attive	48.136
Plusvalenze	3.429
Arrotondamenti attivi	56
Contributo conto impianti - rinnova veicoli	4.856
Totale	111.676

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
B 6) Mat. prime, suss. e merci	1.339.333	-96.547	1.242.786
B 7) Servizi	2.074.354	456.681	2.531.035
B 8) Godimento beni di terzi	377.500	102.725	480.225
B 9) Costi del personale	4.025.173	149.232	4.174.405
B 10) Ammortam. e svalutazione	216.938	25.680	242.618
B 11) Variazioni rimanenze mat. prime, suss. etc	-22.207	26.734	4.527
B 12) Accant. per rischi	0	0	0
B 13) Altri accantonamenti	0	0	0
B 14) Oneri diversi di gestione	195.349	-130.795	64.554
Totale	8.206.440	533.710	8.740.150

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

La società non ha proventi da partecipazione.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	82.572
Altri	91.507
Totale	174.079

Di seguito il dettaglio della ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari:

Descrizione	verso banche	verso altri
Interessi e oneri da operazioni di "finanziamenti con gli istituti bancari"	34.827	
interessi e oneri da operazioni di "anticipo fatture"	47.745	

interessi da operazioni di "finanziamenti con altri finanziatori"		16.125
interessi e oneri da "cessione crediti" e "pronto cassa" del settore edile		73.091
interessi da operazioni di "prestiti a dipendenti"		693
altri interessi per dilazione di pagamento		1.508
Totale	82.572	91.507

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La voce in oggetto accoglie, con specifico riferimento al valore delle partecipazioni possedute dalla società, le svalutazioni operate e gli eventuali successivi ripristini di valore effettuati – come da principi contabili – entro i limiti delle precedenti svalutazioni.

La svalutazione operata al 31.12.2024 di euro 37.945,00 si riferisce alla perdita di valore della partecipazione detenuta nella società Smart Networl Srl SB.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non risultano presenti in bilancio elementi di ricavo / costo di entità o incidenza eccezionali. Nei precedenti paragrafi dedicati alla composizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni si è provveduto a dettagliare i contributi in conto esercizio rilevati in bilancio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società, essendo cooperativa sociale, gode dell’esonazione totale dall’IRAP per effetto della LR 27/2001, Regione Lombardia, nonché dell’esonazione parziale dall’IRES sulla quota di utili destinati a riserva indivisibile ed al fondo mutualistico. Inoltre beneficia della detassazione delle riprese fiscali, a norma dell’art. 11 del D.P.R 601/73, in quanto cooperativa iscritta all’Albo Nazionale Cooperative nella “categoria produzione e lavoro”, qualora siano rispettate le condizioni richieste: ammontare delle retribuzioni corrisposti ai soci superiore al 50% o 25% del totale degli altri costi, escluse le materie prime e sussidiarie.

La società ha quindi provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme tributarie vigenti.

In dettaglio:

Totale costi	8.740.150
Costi materie prime e sussidiarie	1.242.786
Rimanenze iniziali MP	79.934
Costo Soci anno 2024	1.691.917
Totale imponibile	5.725.513
Di cui 50%	2.862.756 - superiore al costo soci 2024
Di cui 25%	1.431.378 - inferiore al costo soci 2024

Risultando il costo del lavoro da parte dei soci della cooperativa inferiore al 50%, ma superiore al 25% del totale degli altri costi escluse le materie prime sussidiarie, la società beneficia della riduzione del 50% dell'aliquota Ires.

Di seguito viene illustrata la composizione delle imposte correnti:

Imposte correnti	31/12/2024	31/12/2023
Ires	15.842	17.723

Non si è reso necessario lo stanziamento in bilancio di fiscalità differita.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel prospetto di seguito riportato vengono fornite le informazioni inerenti il personale: il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	2
Quadri	1
Impiegati	17
Operai	109
Totale Dipendenti	129

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si forniscono, di seguito, le informazioni inerenti gli amministratori ed i sindaci relative all'esercizio appena chiuso:

- la società non ha deliberato compensi all'organo amministrativo;
- non sono state erogate anticipazioni e/o crediti e non sono stati assunti impegni e/o garanzie a favore dell'Organo Amministrativo o del Collegio sindacale;
- i compensi erogati al Collegio Sindacale per l'attività di vigilanza esercitata ammontano ad Euro 14.040.

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	8.320
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	8.320

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale della cooperativa è diviso in quote.

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle quote della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Quote	Numero	Di cui nuove quote	Valore nominale
Soci cooperatori	787	20	50
Totale	787		

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso titoli.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

Per completezza dell'informazione, si rileva che la Società:

- utilizza, in regime di comodato, beni immobili/mobili di proprietà altrui da cui potrebbero derivare eventuali oneri aggiuntivi per risarcimento danni connessi alla responsabilità di custodia;
- in relazione all'esecuzione degli interventi relativi ai vari cantieri ha in essere polizze fidejussorie stipulate con primarie compagnie assicurative a favore di Enti diversi.

N.Polizza	Delegataria	Rischio	PREMIO	SETTORE	ENTE BENEFICIARIO
33043479	SACE BT	CAR	350,00 €	Edile	COMUNE DI GARDONE
2799878502	SACE BT	Fidejussione	120,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
2799834905	SACE BT	Fidejussione	180,00 €	Segnaletica	BRESCIA MOBILITA
2799814212	SACE BT	Fidejussione	100,00 €	Edile	COMUNE DI MONZA
2799883375	SACE BT	Fidejussione	170,00 €	Edile	COMUNE DI IZANO
33044573	SACE BT	CAR	365,00 €	Edile	COMUNE DI IZANO
2799885195	SACE BT	Fidejussione	120,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
2799889240	SACE BT	Fidejussione	240,00 €	Meter	LARIO RETI SPA
2018530	REVO SPA	Fidejussione	200,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
2799820703	SACE BT	Fidejussione	150,00 €	Meter	LARIO RETI SPA
2799890150	SACE BT	Fidejussione	120,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
2799891504	SACE BT	Anticipo contratto	190,00 €	Meter	LARIO RETI SPA
2119338	REVO SPA	Anticipo contratto	420,00 €	Edile	COMUNE DI IZANO
2799820701	SACE BT	Fidejussione	120,00 €	Segnaletica	AUTOSTRADIE PER L'ITALIA
2799892605	SACE BT	Fidejussione	120,00 €	Segnaletica	COMUNE DI CASTENEDOLO
33046049	SACE BT	CAR	150,00 €	Segnaletica	COMUNE DI CASTENEDOLO
2799895703	SACE BT	Rata a Saldo	300,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
2799895757	SACE BT	Fidejussione	2.027,00 €	Meter	UNIACQUE SPA
2799873065	SACE BT	Fidejussione	160,00 €	Edile	COMUNE DI IZANO
2799896377	SACE BT	Fidejussione	120,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
2138996	REVO SPA	Rata a Saldo	1.800,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
096/197163862	UNIPOL	Fidejussione	113,38 €	Edile	COMUNE DI IZANO
096/198599660	UNIPOL	Anticipo contratto	339,00 €	Edile	COMUNE DI IZANO
096/197093854	UNIPOL	Fidejussione	100,00 €	Edile	COMUNE DI IZANO
096/197093580	UNIPOL	Fidejussione	100,00 €	Edile	COMUNE DI BRESCIA
N-affitto	BPER BANCA	Fidejussione	660,00 €	Meter	ERAS SRL

Non si ravvisano passività potenziali di rilievo oltre quelle indicate nei precedenti paragrafi.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non risultano presenti in bilancio patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha posto in essere operazioni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427 comma 1 numero 22-quater del codice civile, le informazioni inerenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Dal punto di vista macroeconomico, seppur la società attualmente non operi né nei mercati dell'est-Europa, dove la guerra in Ucraina continua a rappresentare un fattore di forte instabilità, né nei mercati del Medio Oriente, dove prosegue il conflitto tra Hamas e Israele, la situazione in generale e le tensioni associate, anche nei primi mesi dell'anno 2025, continuano a preoccupare, soprattutto considerando anche gli effetti e le ripercussioni economiche globali che l'introduzione dei dazi doganali potrebbero comportare.

Oltre a quanto sopra esposto in merito alla situazione ravvisata a livello generale, non si riscontrano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

La società non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata, né in qualità di collegata.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La "SECOOP - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOP. SOC. ONLUS", si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi.

Lo scopo mutualistico statutario è così indicato all'articolo 3 dello statuto sociale:

“La Cooperativa ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini; non ha scopo di lucro. [...] La Cooperativa intende realizzare i propri scopi sociali [...], attuando in questo modo – grazie all'apporto dei soci lavoratori – l'autogestione responsabile dell'impresa. [...] La Cooperativa si propone pertanto di svolgere in modo organizzato, [...] qualsiasi attività inerente [...] all'inserimento sociale di chiunque [...] si trovi in uno stato di indigenza e di bisogno o di emarginazione in genere [...]. [...] Nello svolgimento dell'attività produttiva la Cooperativa impiega principalmente soci lavoratori retribuiti, dando occupazione lavorativa ai soci alle migliori condizioni economiche, sociali e professionali. [...] La Cooperativa intende realizzare i propri scopi sociali attraverso attività produttive diverse mediante le quali realizzare l'integrazione lavorativa di persone socialmente

svantaggiate [...]. I lavoratori persone svantaggiate, compatibilmente con il loro stato soggettivo, devono essere soci della Cooperativa ai sensi dell'art. 4 della Legge 381/91.”

Lo scopo statutario qualifica giuridicamente la società come cooperativa sociale di tipo B, secondo le disposizioni della L. 381 /1991, e più propriamente come cooperativa di lavoro, in quanto oggetto dello scambio mutualistico è l'apporto di prestazioni lavorative da parte dei soci a favore della società.

Lo statuto non dispone obblighi particolari per i soci in riferimento allo scambio mutualistico. E' invece previsto un Regolamento che disciplina il rapporto tra socio lavoratore e cooperativa, redatto secondo le disposizioni dell'art. 6 L. 142 /2001.

L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate.

Le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

A.1- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.655.657	-	-
B.6- Costi per materie prime sussidiarie, di consumo e di merci	1.242.786	-	-
B.7- Costi per servizi	2.531.035	-	-
B.9- Costi per il personale	4.174.405	1.691.917	40,5

Secondo le disposizioni degli articoli 2512, 2513 e 2545-octies, la società sarebbe qualificabile “cooperativa a mutualità non prevalente”. Tuttavia, essendo cooperativa sociale e rispettando le norme in materia, secondo il disposto dell'articolo 111-septies delle norme di attuazione del Codice Civile, può venire comunque qualificata “cooperativa a mutualità prevalente di diritto”.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

La società non possiede i requisiti per essere qualificata come start up o piccola media impresa innovativa.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della Legge n. 124 del 4 Agosto 2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle Pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del citato articolo, la società attesta di aver percepito nell'anno 2023, oltre a quanto eventualmente oggetto di obbligo di pubblicazione nel Registro Nazionale Aiuti di Stato, nella sezione "Trasparenza" del citato Registro, a cui si rinvia, gli importi di seguito esposti seguendo il principio di cassa ed in forma aggregata.

DATA INCASSO	ENTE	TIPOLOGIA	IMPORTO
07/02/2024	PROVINCIA BS	DOT E IMPRESA - Loda	4.605,00
08/02/2024	PROVINCIA BS - SOLCO	PPD - Molteni	1.890,00
14/02/2024	PROVINCIA BS	DOT E IMPRESA - Tempella	3.815,00
09/05/2024	PROVINCIA MI	DOT E IMPRESA - BUCCI	3.579,00
23/05/2025	REGIONE LOMBARDIA	DOT E UNICA LA. -STERPI	2.500,00
27/05/2024	PROVINCIA BS	DOT E IMPRESA - Gaini	11.631,50
26/06/2024	PROVINCIA BS	DOT E IMPRESA - Molteni	6.447,00
26/06/2024	PROVINCIA BS	DOT E IMPRESA - Palatini	3.434,00

26/06/2024	PROVINCIA BS	DOTE IMPRESA - Gambini	2.160,78
08/07/2024	PROVINCIA BS	DOTE IMPRESA - Cinelli	2.337,47
08/07/2024	PROVINCIA BS	DOTE IMPRESA - Franchi	4.500,00
08/07/2024	PROVINCIA BS	DOTE IMPRESA - Firmo	5.750,00
08/08/2024	PROVINCIA BS	DOTE IMPRESA - Tempella	3.816,00
08/08/2024	PROVINCIA BS	DOTE IMPRESA - Loda	4.605,50
TOTALE INCASSI - 2024			61.071,25

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, le informazioni inerenti la destinazione del risultato dell'esercizio:

si propone alla Assemblea dei soci di deliberare l'approvazione del bilancio chiuso al 31 Dicembre 2024 così come predisposto, con una perdita di Euro 110.754,80.=, proponendone la copertura con l'utilizzo della riserva indivisibile ex art. 12 legge 904/77 presente a patrimonio netto.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il presente bilancio viene depositato presso la sede sociale al fine di permetterne ai Soci la presa visione.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Cavagnini Massimo

Dichiarazione di conformità del bilancio

“Io sottoscritto Cavagnini Massimo, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione della SECOOP - Impresa Sociale - Società Coop.Soc.ONLUS, ai sensi dell’art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all’originale depositato presso la società.”

“Io sottoscritto Valnegri Andrea Carlo, ai sensi dell’art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all’originale depositato presso la società.”